
 

 

 

前回のかわら版発行より３か月経ちまして、春から秋の季節と比べますと少し静かな五天

山公園でした。冬季間は歩くスキーやスノーフェスティバルで皆様に楽しんで頂きましたが、

そろそろ長い雪の季節も終りに近づき、五天山・宮丘パークマネージメントグループの管理

いたします五天山公園並びに宮丘公園、２つの公園に春がやってまいります。 

ともに 4月後半より順次令和５年度の各種業務や自主事業（行事等）がスタートいたします。

昨年度以上にご利用をいただけますよう、当公園スタッフ一同、ご来園いただく皆様に満足

いただけますよう、努めてまいりますのでよろしくお願いいたします 

冬期間に実施された自主事業や五天山公園の様子、令和 5 年度の自主事業予定につ

いてお知らせいたします。 

 

 

 

 

令和 5 年 1 月 28 日（土） 

朝早くから沢山の親子連れの皆様にお越しいただき、当公園スタッフととも

にスノーキャンドルを製作していただきました。 

夕方のスノーキャンドル点灯時間をお知らせしますと点灯時間に合わせて

再度公園を訪れて頂いた方々もいらっしゃいました。 

16:30 からの点灯後は、キャンドルの明かりに照らされた五天山公園を写真

に収める沢山の皆様にお越しいただきました。寒い中お越しいただき誠にあ

りがとうございました。 

 

 

オブジェ製作の様子と、札幌市雪対策広報キャラクター「ゆきだるマン」 

スノーキャンドルづくりを楽しむ様子／点灯後の写真撮影 

 

 

令和 5年 2月 12日（日） 

西野地区青少年育成委員会・西野連合町内会・昭和連合町内会が主催する、 

「第 51回雪と楽しむつどい IN五天山公園」が 3年ぶりに開催されました。 

例年行われていた豚汁や甘酒の提供は感染症対策の為今回は実施を見送られたものの、

みかんひろいや、ソリすべり、スノーフラッグ、親子ばん馬競争などの雪を楽しめる競技が行

われました。 

皆様全力久しぶりの冬の行事を楽しまれていました。 

 

 

会場設営中／開会の様子 

 

 

オープニングは福井ばやし／ソリ競技の様子 

 

      

ソリ競技の様子／賑わう様子 

 

 

 

  

五天山公園かわら版 

 

 

令和４年冬号（令和４年１２月～令和５年３月度事業報告） 

発行者：五天山公園管理事務所 ０１１-６６２-２４２４ 

URL: http://www.nankoen.co.jp/gmpmg/top.html 

 

 

第 13 回スノーフェスティバル 

第 51 回雪と楽しむつどい IN 五天山公園 



 

 

  

 

令和 5年 1月 8日～2月 28日 

水車小屋からスタートして約 500 メートルのコースです。安全に楽しんで頂けるようにスノー

モービルを用いて整備しておりました。今年もたくさんの皆様に楽しんで頂きました。

 

整備されたコースの様子 

 

 

 

12月 1日から休憩小屋にて薪ストーブを稼働致しました。 

歩くスキーや散歩帰りに暖かいストーブにあたり一息ついて頂ける憩いの場となっておりま

す。 

16時には片付け始めるので 14時以降は薪を入れないようにお願いしております。 

 

 
 

休憩小屋の様子／薪ストーブ 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度に予定しております自主事業等は以下の表の通りです。 

コロナ禍明けの雰囲気が漂う今年、今まで中止となったイベントが再開される見込

みです。感染症対策を徹底しながら、関係各位と協力して、皆様に安心・安全に参加

していただけるよう、準備を進めています。今後も、厚労省の指針に則り引き続き感

染症対策に取り組んでまいりますので、何卒ご理解いただけますようお願い申し上げ

ます。 

 

開催日 終了日 予定行事 

4 月下旬ころ 11 月上旬予定  パークゴルフ場オープン 

4 月下旬ころ    食堂営業開始 

5 月 1 日(月) 10 月 31 日(火)  水車小屋開放 

     炊事広場火気使用開始 

5 月 3 日(水)    花植え･清掃ボランティア･ホタルの小川清掃 

5 月 5 日(金)    こどもの日 子ども（中学生以下）パークゴルフ無料 

5 月中旬ころ 10 月 31 日(火)  スケートボード場開放 

5 月 14 日(日)    第１回生き物発見隊 

5 月下旬ころ    宮丘公園 春の自然観察会 

6 月 1 日(木) 10 月 31 日(火)  テニスコート開放 

6 月上旬ころ    第１回そば打ち体験 

6 月中旬ころ    第１回伐採木配布  (配布方法変更予定) 

6 月 17 日(土)    ホタル幼虫放流会 

     第２回生き物発見 

6 月 25 日(日)    第１回五天山あさいち商店街 

7 月 12 日(水)    第２９回五天山カップ 午前中貸切 

7 月 15 日(土)    ホタルコンサート/ホタル観賞会 

7 月 16 日(日) 7 月 22 日(土)  ホタル観賞週間(駐車場開放延長) 

7 月 30 日(日)    第２回五天山あさいち商店街 

8 月 11 日(金)    第３回生き物発見隊 

8 月中旬ころ    夏の星空観察会 

8 月 27 日(日)    第３回五天山あさいち商店街 

9 月上旬ころ    第２回そば打ち体験 

9 月 19 日(火)    敬老の日 65 歳以上パークゴルフ無料 

9 月 24 日(日)    第４回五天山あさいち商店街 

9 月 30 日(土)    第４回生き物発見隊 / 幼虫譲渡式 

9 月下旬ころ    宮丘公園 秋の自然観察会 

10 月 9 日(月)    スポーツの日 全員パークゴルフ無料 

10 月 11 日(水)    第３０回五天山カップ 午前中貸切 

未定    秋の星空観察会 

未定    第２回伐採木配布  

1 月 7 日(土) 2 月 29 日(木)  歩くスキーコース開放 無料コース 

1 月 27 日(金)    第１４回スノーフェスティバル 

 

 

 

 

 五天山・宮丘パークマネージメントグループ 

 五天山公園管理事務所 

 〒０６３-００１２ 札幌市西区福井４６７番地 

 電話(０１１）６６２-２４２４ FAX(０１１）６６９-９６９６ 

 URL： http：//www.nankoen.co.jp/gmpmg/top.html 

E-mail： gotenzan@nankoen.co.jp 

薪ストーブ 

歩くスキーコース 開放 

 

令和５年度施設の営業及び自主事業予定のご案内 

 

令和４度よりホームページ、Facebook でのお知らせのほかに instagram や Pinterest でも五

天山公園の魅力を皆様に向けて発信しております。 

パソコンやスマートフォンからアクセスしてぜひご覧ください。 

 

左から Facebook、instagram、pinterest                

 

         

 

おわりに 

令和 5年度も 

よろしくお願い致します。 

 

mailto:gotenzan@nankoen.co.jp

